
اندرابی: 

حکومت جنگی را اعلام نکرده و به 

ادامۀ روند صلح باورمند است

که  می گوید  افغانستان  داخله  امور  وزیر  اندرابی،  مسعود 

حکومت جنگی را اعلام نکرده و به ادامۀ روند صلح با گروه 

طالبان باورمند است. آقای اندرابی می گوید که اگر در بهار 

جنگی دربگیرد، این به انتخاب طالبان خواهد بود.

وی در نشست گزارش دهی از برنامه های یک سال اخیر وزارت 

امور داخله، از ادامه بررسی  ها در بارۀ تنش های ماه پیش در 

بهسود میدان وردک یاد می کند و می افزاید که علی پور در 

وزارت امور داخله و ریاست عمومی امنیت ملی پرونده  دارد.

فرارسیدن فصل گرما و آنچه که آماده شدن طرف های درگیر 

بدین سو،  از چندی  می شود،  گفته  تازه  رویارویی های  برای 

بیشتر بحث برانگیز بوده؛ اما به روز سه شنبه، وزیر امور داخله 

به این بحث، به گونه دیگری می پردازد.

مسعود اندرابی - وزیر امور داخله گفت:»دولت افغانستان برای 

عملیات  اعلام  در حمل، هیچ نوع  سالی که شروع می شود 

جنگی را نکرده. ما متعهد به این استیم و هنوز هم به همین 

فکر استیم که باب صلح و گفت وگو و مذاکره باید ادامه بیابد.«

در همین حال، وزیر امور داخله با تأکید بر ادامه بررسی ها در 

باره تنش های ماه پیش در بهسود میدان وردک، می گوید که 

علی پور در وزارت امور داخله و نیز ریاست عمومی امنیت ملی، 

پرونده  دارد.

این در درحالیست که در برخی از ولایت های ناامن، نگرانی ها 

از احتمال افزایش خشونت ها با رسیدن بهار، بیشتر شده اند.
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مککال: خلیلزاد د امریکا او 

طالبانو په هوکړه کې د تعدیل په 

موخه سیمې ته سفر پيل کړی

روبین: د افغان سولې په ټپه درېدلی بهیر 

د جدي اندېښنې وړ دی

د افغانستان د مسایلو څارونکي برنېټ روبین 

په خپلې یوې مرکې کې ویلي چې د سولې 

مذاکراتو  الافغاني  بین  په  او  تطبیق  هوکړې 

کې پرمختګونه په بشپړه توګه درېدلي او دا 

مسئله د جدي اندېښنې وړ ده. 

نوموړی وایي، دغه هوکړې ګڼې نیمګړتیاوې 

درلودې چې له همدې امله یې عملي کول 

امریکا  وینا،  په  ده  د  دي.  درېدلي  ټپه  په 

ژمنه  خلاصولو  د  بندیانو  د  سره  طالبانو  له 

کړې وه، په داسې حال کې چې دا د افغان 

له  امریکا  راز  دغه  و،  صلاحیت  حکومت 

طالبانو سره دا ژمنه نه ده کړې چې مشران 

د  هم  دا  ځکه  وباسي،  تورلېست  له  یې  به 

او یوازې دوی  افغان حکومت صلاحیت دی 

له ملګرو ملتونو غوښتی شي چې دغه کسان 

ایستل شي.  و  لېست  تور  له 

روبین هیله څرګنده کړې چې د امریکا نوې 

کتنه  بیا  هوکړه  پر  سولې  د  ژره  تر  ژر  اداره 

بشپړه کړي او په دې برخه کې شته ستونزې 

منځه یوسي. له  نیمګړتیاوې  او 

دي  مهال  داسې  څرګندونې  دا  نوموړي  د 

ځانګړي  امریکا  د  لپاره  افغان سولې  د  چې 

د  خبرو  سولې  د  خلیلزاد  زلمي  استازي 

پیل  سفر  تازه  خپل  ته  سیمې  لپاره  پیلېدو 

کړی دی. نوموړي په تېرو دریو ورځو کې له 

افغان چارواکو او سیاسیونو سره کتلي او له 

دغو کتنو وروسته نوموړی د سیمې یو شمېر 

کوي.  سفر  هم  ته  هېوادونو  نورو 

۵ مخ

ولېافغانستانکېبېرته

تاوتریخوالیزیاتشو؟

اداريفساددښېحکومتوالۍپر

وړاندېاساسيخنډ

دخلیلزادپهکتنوکې
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کرنېوزارت: په فراه کې ۵۳۱ مېوه 

لرونکي بڼونه جوړ شوي

پراختیا  او کلیوالي  اړوند د کرنې د ودې  وزارت  د کرنې 

پروژې د نیالګیو اېښودو د پسرلني کمپاین په لړ کې په 

فراه ولایت کې ۵۳۱ نوي بڼونه جوړ کړي دي.

په دغو نویو بڼونو کې د انګورو ۲۸۴ جریبه، د انارو ۱۲۲ 

او الوچې ۵۰ جریبه  جریبه، د عنابو ۷۵ جریبه، د ناکو 

متراکم بڼونه شامل دي، چې د خاک سفید او پشت رود 

په ولسوالیو کې جوړې شوي دي. 

د یاد وزارت په خبره، یاد بڼونه په دې ولایت کې د کوکنارو 

د کرکېلي د کچې ټیټولو او د ارزښت لرونکو محصولاتو د 

دودولو په پار جوړ شوي دي.

دا په داسې حال کې ده چې له دې مخکې په یاد ولایت 

یاد  کې له ځمکې د خلکو محصولات یوازې کوکنار وو. 

وزارت وايي، دوی به په دې ډول سره وکړای شي چې د 

کوکنارو د کرکیلې مخنیوی وکړي. 

۳۳
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د یوې ځوانې نجلۍ خاطرې

د یادښتونو په یوه برخه 

کې ان د ژوند له سختۍ 

خبرې کوي، د خوړو 

کموالی، د جامو زړښت، 

له نیولو او وژلو څخه 

ډار، وېره او اندېښنه، 

ناروغۍ، درد او د وسلو د 

اوازونو درز او د هر کړاو او 

مصیبت یې یاد کړی دی. ننګرهار کې د دریو خبریالانو وژل کېدل؛ 
د خبریالانو د خوندیتوب کمېټه: حکومت او امریکا دې یوازې د اعلامیو په خپرولو ځان نه خلاصوي 



د خلیلزاد په کتنو کې

د دویم بُن بحث
د افغـان سـولې لپـاره د امریـکا د بهرنیـو چـارو 

وزارت ځانګـړي اسـتازي زلمـي خلیلـزاد پـرون 

هـم پـه کابـل کـې خپلـو لیدنـو کتنـو تـه دوام 

ورکـړی دی. نومـوړي پـرون له پخـواني جهادي 

عبدالرشـید  او  سـیاف  رسـول  عبدالـرب  مـشر 

چـې  کېـږي  ویـل  دي.  کتـلي  سره  دوسـتم 

د  لـه سیاسـتوالو سره  کابـل کـې  پـه  دوسـتم 

سـولې پـه تـړاو د یـوې لویـې غونـډې خـبرې 

هـم شریکـې کـړي دي. د خلیلـزاد او دوسـتم 

د لیدنـې پـه اړه پـه خپـره شـوې اعلامیـه کې د 

نـورو مسـایلو تـر څنـګ راغـلي: »خلیلـزاد دغـه 

راز پـه لـوړه کچـه د یـوې غونـډې پـه اړه خـبرې 

وکـړې او ویـې ویـل چـې دا غونـډه بـه د سـولې 

پروسـې لـه بریالیتـوب سره مرسـته وکـړي«.

دوستم د څه ډول لویې غونډې خبرې کوي؟

پـوره یـو کال وړاندې د امریـکا او طالبانو ترمنځ 

د هوکـړې پـه لاسـلیک سره ژمنه شـوې وه، چې 

پـه لسـو ورځـو کـې بـه بیـن الافغـاني خـبرې 

پیلېـږي. هغـه وخـت د بندیانـو د خلاصـون پـر 

سر لانجه د دې سـبب شـوه چې دا پروسـه اووه 

میاشـتې وځنډېږي. اووه میاشـتې وروسته بین 

الافغـاني خـبرې پیـل شـوې، خو هېڅ اسـاسي 

پرمختـګ پکې ونه شـو او تر اوسـه پـورې یوازې 

پـر کړنـلاره او اصولو توافق شـوی چـې هغه هم 

ډېر سـاده مسـایل دي. داسـې ښـکاري چې د 

دوحـې خـبرې اوږدې او بـې پایلـې دي او تمـه 

هـم نشـته چې کـوم مهم پرمختـګ پکې وشي. 

لـه همـدې املـه د دغـو خـبرو د بدیـل پـه اړه 

هڅـې روانـې دي. امریـکا غـواړي پـه ۲۰۰۱ز 

کال کـې د بـُن پـه شـان یـوه لویـه غونـډه جوړه 

مطرحـو  ځینـو  د  کـې  دوحـه  پـه  اوس  کـړي. 

سـیاسي اړخونو اسـتازي ګډون لـري او د ځینو 

پکې نشـته، خـو امریکا غـواړي د ټولو سـیاسي 

جهتونـو مـشران یوې لویـې غونډې تـه را وبولي 

او هلتـه د افغـان سـولې په اړه اسـاسي پرېکړې 

بـه د مطرحـو  وشي. د دې غونـډې ګډونـوال 

سـیاسي اړخونو تصمیم نیوونکـې مشران وي او 

دوی بـه لـه طالبانـو سره د افغان سـولې په تړاو 

وروسـتۍ پرېکـړې کوي.

اوس چـې خلیلـزاد پـه کابـل کـې په لـوړه کچه 

د کومـې لویـې غونـډې د جوړېدو پـه اړه خبرې 

کـوي، هغـه بـُن تـه ورتـه غونـډه ده. کـه څه هم 

پـه بیـن الافغاني خبرو کـې ډېر او مهم مسـایل 

شـته او پـه لنـډ وخـت کـې یـې حـل کـول هـم 

سـتونزمن دي، خـو ویـل کېـږي چـې امریـکا 

لـه وړانـدې د افغـاني سـولې لپـاره یـوه طرحـه 

جـوړه کـړې او پـه دې لویـه غونـډه کـې بـه یـې 

لـه ګډونوالـو سره شریکـه کـړي. پـه دې طرحـه 

کې ښـايي څـه واړه بدلونونه راشي، خو ښـکېل 

اړخونـه بـه اړ ایسـتل کېـږي چـې پـرې توافـق 

وکـړي. پـه ۲۰۰۱ز کال کـې چـې څـه ډول پـه 

بـُن غونـډه کـې امریکا هـر څه رهبري کـول، دا 

ځـل به پـه لږ توپیر بیـا هم همغسـې کار کوي.

دا ښـه ده چـې ټـول افغـان سـیاسي مـشران را 

ټـول شي او د سـولې لپـاره پر یو پـراخ، جامع او 

هـر اړخیـز تـړون سره یـوه خولـه شي. د دوحـې 

د خـبرو پـر ځـای بـه دا اغېزناکـه لاره هـم وي، 

خـو کـه د دې غونـډې هـر څـه بیـا د امریـکا په 

لاس کـې وي، نو څـه ډول چې په ۲۰۰۱ز کال 

د بـُن غونـډې افغانسـتان امن او باثباتـه نه کړ، 

دغسـې به دا غونډه هم سـتونزې حـل نه کړي. 

لـه همـدې کبلـه پـکار ده چـې افغانـان خپلـه 

پرېکـړه وکـړي او د امریـکا په ګـډون د بل چا تر 

مدیریـت او رهـبرۍ لانـدې پـر مسـایلو بحث او 

پرېکـړې ونـه کړي.
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سرلیکنهسرلیکنه

او  هېوادونه  پرمختللي  فساد  اداري 

حال  په  پرمختګ  د  چې  هېوادونه،  هغه 

پراختیا  اقتصادي  اغېزمنوي؛  دي،  کې 

د  او  نیسي  مخه  پانګونې  د  فلجوي، 

بېکارۍ ګراف لوړوي.

ده،  )بربادي(  مانا  لفظي  کلمې  فاسد  د 

او  دا لاتیني کلمه لومړی د ارسطو لخوا 

وروسته د سیسرو لخوا کارول شوې وه.

کلمه  ضد  اصلاح  د  فساد  فساد:  اداري 

او  خرابوالی  يې  مفهوم  لغوي  چې  ده، 

هغه  خلاف  قانون  د  دی.  وروستوالی 

عمل ته وايي چې د دولتي کارکوونکو او 

د عامه خدمتونو د نورو مؤظفينو لخوا د 

شخصي ګټو او مقاصدو يا ډله يیزو اهدافو 

له  فساد  اداري  کيږي.  تر سره  خاطر  په 

منابعو څخه ناوړه استفاده کول دي، چې 

د ټولنې د نارضايتۍ او وروسته پاتې والي 

سبب ګرځي.

د فساد ویی له هغه مفهوم سره چې پکې 

په ډول  نیولی وي، د پسوند  فساد ځای 

فساد،  مالي  فساد،  اداري  لکه:  راځي. 

اخلاقي فساد، اجتماعي فساد او…

ویل  ته  عمل  هغه  هر  فساد  اجتماعي 

منځه  له  نظم  د  ټولنې  د  چې  کیږي، 

ټولنه  په  چې  عمل  هغه  یا  وي،  وړونکی 

سبب  عدالت  ناسم  د  ګډوډیو  د  کې 

کیږي، د ټولنې د عمومي مصلحت خلاف 

او بې عدالتیو ته  نابرابریو  او ټولنیزو  وي 

زمینه برابروي.

بېلګې  د  وي،  اخلاق خراب  چا  یو  د  که 

په ډول، پردیو ښځو ته په بد نظر ګوري 

او یامفعول په حیث له  او یا هم د فاعل 

ناروا لارو څخه په استفاده د خپلو غرائزو 

د پوره کېدو هڅه کوي، اخلاقي فساد بلل 

کیږي.

اختلاس،  غلا،  پیسو  د  بیا  فساد  مالي 

دوکان  اداره،  شرکت،  په  مصرف،  ناسم 

او یا بانک کې د پیسو پټولو، کم و زیات 

لپاره  استفادې  شخصي  د  او  حسابولو 

کارولو ته وايي.

اداري فساد په یوه اداره کې خراب کار او 

ناوړه استفادې ته ویل کیږي، چې ځان 

ته انواع لري.

له خپل موقف څخه ناسمه ګټه اخیستنه 

اداري فساد دی.

کار د اهل پرځای نا اهل چې وړ یې نه 

ملګري  یا  او  دوست  اشنا،  هغه  که  وي 

ته وي، سپارل هم اداري فساد دی او د 

کارونو ځنډول هم د ادارې د وروستوالي 

مانا لري.

دا نږدې شاوخوا شل کاله کېږي، چې په 

افغانستان کې شته حاکمان او واکمنان 

مبارزې  د  وړاندې  پر  فساد  اداري  د 

ژمنې کوي او د دې لپاره ډول ډول  تېر 

ژمنې  ځایه  بې  او  فعالیتونه  ایستونکي 

کوي؛ خو پایله یې منفي او د اداري فساد 

ګراف ورځې تر بلې لوړوي.

څنګه  لکه  افغانستان  هېواد  ګران  زموږ 

قاچاق،  تولید،  په  توکو  نشه یي  د  چې 

لومړی  کې  فعالیتونو  ترهګریزو  او  جګړه 

مقام لري، په همدې ډول په نړۍ کې د 

اداري فساد په برخه کې هم تر ټولې نړۍ 

مخکې دی او لومړی مقام لري.

له  به  ولس  مظلوم  افغانستان  د  چې  دا 

دې ناوړه او پرمختګ وژونکې ستونزې تر 

کومه ځورېږي؛ دا لا نه ده مالومه، ځکه 

پلان  او  ژور  ټولو  تر  حاکمان  دلته  چې 

جوړونکی لاس لري.

که څه هم په ټولو نړیوالو کنفرانسونو او 

د  کې  هېوادونو  کوونکو  مرسته  نړیوالو 

هیوادونو مشران له افغان چارواکو څخه د 

اداري فساد د مخنیوي لپاره ژمنې اخلي 

او ژمنې کوي؛ خو بیا هم په اداري فساد 

کې د دې پر ځای چې مخنیوی یې وشي 

پکې  زیاتوالی  راشي،  پکې  لږوالی  یا  او 

راځي او ټولې خبرې بر عکس تمامیږي.

څېرې  واکمنې  او  چارواکي  زیاتره  زموږ 

عامه  ډول  څه  چې  دي،  بوخت  دې  په 

شتمنۍ،  شخصي  خلکو  د  ملکیتونه، 

ملکیتونه او نړیوالې مرستې له ولس څخه 

په مختلفو او ناروا لارو خپلې کړي.

له  چې  اقتصادپوهان  شته  کې  نظام  په 

د  او  راغلي  څخه  هېوادونو  بهرنیو  نورو 

خپلو غلطو تیوریو له امله یې افغانستان 

له یوه ستر اقتصادي ناورین سره مخ کړی 

خپلو  د  چې  ځای  پر  دې  د  دوی  دی؛ 

پلانونو د عملي کولو له امله په هېواد کې 

وزګارتیا او لوږه له منځه یوسي، بدبختانه 

برعکس د دوی ناوړه پلانونه د دې سبب 

وزګارو  د  کې  هېواد  په  چې  دي،  شوي 

ښارونو  په  او  زیات  لاپسې  شمېر  کسانو 

کې د ګدایانو لښکرې جوړې شوې دي. 

ښایي په ښارونو کې داسې سیمه نه وي 

چې ګدایان پکې په سوال کولو اخته نه 

وي، د رسنیو د ارقامو له مخې، د اداري 

فساد او د شته ظالمو حاکمانو له امله په 

هېواد کې د لوږې کچه ۷۲ سلنې ته لوړه 

شوې.

په هېواد کې ډېری ځوانان د بېکارۍ له 

امله سر ټکوي، چې له مخې یې د دوی 

همدې  د  وايي،  دوی  شوی.  تریخ  ژوند 

اداري فساد کار اهل کار ته نه سپارلو له 

له هېواد څخه  اړ کېږي، چې  امله دوی 

هېوادونو  نورو  توګه  قانوني  غیر  په  بهر 

د  ژوند  د  هلته  او  وکړي  مهاجرت  ته 

خوندیتوب په موخه د عایداتو یوه وسیله 

لاسته راوړي.

د  یې  کړې  زده  خپلې  چې  ځوانان  ډېر 

او د هر  لیسانس په کچه په ډېر زحمت 

رسولې  سرته  کې  مقابل  په  ستونزو  ډول 

او  نالوستو  د  ځانونه  کې  اوس  په  دي، 

ان  تر دې چې د سوالګرو په لېست کې 

او بدې خبرې  پیغورنه  او حتی  حسابوي 

هم په ځان مني. نالوستي ورته وایي چې 

له  پرته  یو چې  ښه  هم  موږ  خو  تاسو  له 

پیدا  روزګار  ته  ځان  کړاوونو  او  کړو  زده 

کولای شو، دا او دې ته نورې ورته بېلګې 

د اداري فساد پایله ګڼلی شو.

په تېرو کلونو کې په نظام کې شته افرادو 

د  او  خلکو  د  افغانستان  د  ښامارانو  او 

نړیوالې ټولنې د تېر ایستلو لپاره د فساد د 

له منځه وړو او مخنیوي په خاطر لسګونه 

په  او  کړې  رامنځته  دارې  ا  او  سازمانونه 

اعلان  پروګرامونه  ډول  ډول  یې  اړه  دې 

کړل، چې پایله یې همغه تېر ایستل دي.

امکاناتو  رسنیزو  خپلو  له  چارواکو  دغو 

څخه په ګټې اخیستنې سره دا خلکو ته 

په ډاګه کړې ده، چې ګویا دوی د اداري 

صادق  کې  مبارزه  په  وړاندې  پر  فساد 

دي، یانې دوی ولس ته د فساد ضد عمل 

یې هېڅ  دا تمثیل  نه تمثیل چې  کړی، 

سمه ریښه نه لري.

د  فساد  د  چې  ادارې  هغه  مرغه  بده  له 

په  وې،  شوې  رامنځته  لپاره  مخنیوي 

باندې  ادارو  زیږوونکو  پر  فساد  د  خپله 

بدلې دي، د دولت په چوکاټ کې عدلي 

منځه  له  د  فساد  اداري  د  چې  ارګانونه 

وړلو مسوولیت یې یوه له دندو ده؛ هم په 

په خپله د  او  پاتې راغلي دي  دې هکله 

فساد لویې منبع ګرځېدلي دي.

ارګانونو  عدلي  پر  ولس  کې  هېواد  په 

باندې د اداري فساد له امله باور له لاسه 

ځینې  کې  مواردو  ځینو  په  دی،  ورکړی 

د  ستونزې  خپلې  چې  کیږي،  اړ  خلک 

تر  چې  کړي،  هوارې  مخې  له  رواجونو 

کوي،  نه  تفکیک  حق  نا  او  حق  د  ډېره 

مودې  لنډې  د  یې  د ستونزې حل  فقط 

لپاره وي، چې په پایله کې یې ډېرې نورې 

اکثرو  په  کېږي،  رامنځته  هم  ستونزې 

ولسوالیو کې ډېری خلک د خپلو ستونزو 

د له منځه وړو په خاطر د دولت مخالفینو 

ته مراجعه کوي، چې دا په خپله د اداري 

فساد ستره زیږنده او پر شته نظام د ولس 

کم باورۍ سبب کېږي.

اوسمهال د رسنیو د رپوټونو له مخې، په 

سلګونو دوسیې د اداري فساد په هکله په 

عدلي ارګانونو کې پرتې دي؛ خو تر اوسه 

دا ارګانونه په دې نه دي توانیدلي چې دا 

دوسیې حل او فصل کړي، دا ځکه چې 

ارګانونو کې  په خپله عدلي  یوې خوا  له 

ادعا کیږي  په هکله  د فساد د شته والي 

لوړپوړي چارواکي  دولتي  بلې خوا  له  او 

او نفوذ لرونکي کسان نه پرېږدي چې په 

فساد کې ککړو کسانو ته د قانون له مخې 

جزا ورکړل شي.

ډلګیو  او  بنډونو  د  کې  ادارو  ډېرو  په 

جوړېدل د دې سبب شوي، چې ولس د 

قانون او نظام په هکله ناسم برداشت کړی 

او ناسم ذهنیت یې خپل کړی دی، چې 

دا په لوی لاس د نظام او قانون بدنامېدل 

د خلکو او حکومت تر منځ واټن رامنځته 

کېدل دي.

په تېرو لسو کلونو کې په نظام کې شته 

مشرانو هڅه کوله، چې په دولت کې ټیټ 

ککړ  کې  فساد  په  کسان  لرونکي  رتبه 

دا دلیل درلود، چې د دې  وبولي. دوی 

دې  له  نو  دي،  لږ  معاشونه  شته  کسانو 

امله چې د کورنۍ اقتصادي ستونزې یې 

هوارې کړي، دوی فساد ته مخه کوي.

بد  ډېر  دا  کې  وخت  اوس  په  بدبختانه 

فساد  اداري  پر  چې  شوی،  خپل  کلتور 

اخته کسان د دې پر ځای چې د خلکو 

او ټولنې پر وړاندې له افغاني کلتور سره 

سم، د شرم احساس وکړي؛ برعکس دوی 

د  لارو  ناروا  له  او  ګرځي  تڼۍ  خلاصې 

لوړتیا  او  راټولولو سره د غرور  په  شتمنیو 

احساس کوي.

په نظام کې شته واکداران د فساد د له 

منځته  را  ادارې  ځینې  لپاره  وړلو  منځه 

د  فساد  اداري  د  هغه چې  تر  خو  کوي، 

اراده  سیاسي  کلکه  لپاره  وړلو  منځه  له 

نظام  موجوده  د  او  شي  نه  رامنځته 

واکمنان دا کلکه اراده پیدا نه کړي، چې 

خپله به هم په اداري فساد کې نه ښکېل 

کېږي او نه به بل څوک دغه ناروا او غیر 

قانوني عمل ته پریږدي، چې اداري فساد 

ضد  پر  فساد  د  هغه  تر  کړي؛  مخه  ته 

هسې  غونډې  او  کنفرانسونه  شعارونه، 

چټیات او بابولالې دي. موږ ګورو چې په 

نظام کې تقریباً پنځه نوي سلنه کسان پر 

فساد اخته دي.

د  هېڅکله  کسان  سلنه  نوي  پنځه  دا 

اداري فساد د له منځه وړلو هوډ او اراده 

نه لري. همدا خبره ده، چې په افغانستان 

کې فساد هغه مهال له منځه تللی شي، 

چې د فاسدو، لوټمارو او قانون ماتوونکو 

اداره  پاکه  توګه  بشپړه  په  څخه  کسانو 

پر  ووایو چې د فساد  باید  رامنځته شي. 

وړاندې په مبارزه کې نه یوازې د فاسدو 

ستر  حاکمیت  اداري  او  سیاسي  کړیو 

ډلو  استخباراتي  نورو  د  بلکې  خنډ دی، 

دي،  شوي  سبب  دې  د  هم  فعالیتونه 

چې په هېواد کې د فاسدو ډلو سیاسي 

حاکمیت نور هم اوږد او لا قوي شي.

ته  طرحو  وړل  منځه  له  فساد  اداري  د 

لري،  اړتیا  ته  ارادې  سیاسي  بلکې  نه؛ 

اراده هله رامنځته کېدای شي،  سیاسي 

چې په رښتیني ډول په ولس او وطن زړه 

بد شي، نه دا چې تش تمثیل او ولس تېر 

ایستل وي.

اداري فساد د ښې حکومتوالۍ 

پر وړاندې اساسي خنډ

ټولنه  اروپایي  او  ایالتونه  امریکا متحده  د 

وايي چې ډېر ژر به د روسیې د اپوزیسیون 

او  مسمومېدو  د  ناوالنۍ  الکسي  مشر  د 

سخت  روسیې  پر  خاطر  په  کېدو  زنداني 

بندیزونه ولګول شي.

چې  ویلي  سرچینو  ډیپلوماتیکو  اروپایي 

روسیې  د  هېوادونو  غړو  ټولنې  اروپایي  د 

عدلي او د قانون د تنفیذ پر څلورو جګپوړو 

چارواکو چې د کرېملین د منتقد الکسي 

ناوالنۍ د زنداني کېدو په دوسیه کې یې 

لاس درلود، بندیزونه تایید کړي دي.

جو  ولسمشر  د  امریکا  د  مهال  ورته  په 

سي  او  رویټرز  سرچینو  دوو  ادارې  بایډن 

ان ان ته ویلي چې متحده ایالتونه په پام 

د  مسمومېدو  د  ناوالني  د  چې  لري  کې 

پېښې په خاطر د روسیې پر وړاندې اقدام 

وکړي. د یادونې ده چې ناوالني د تېر کال 

په اګسټ میاشت کې په نواچیک زهرجنو 

کې  اتحاد  شوروي  پخواني  په  چې  موادو 

ترې  لپاره  هدفونو  پوځي  د  او  تولیدېدل 

کار اخيستل کېږي، مسموم شوی و چې 

وروسته د درملنې لپاره جرمني ته ولاړ.

په دې اړه چې متحده ایالتونه به د روسیې 

کله  به  او هغه  اقدام کوي  وړاندې څه  پر 

وزارت  چارو  بهرنیو  د  امریکا  د  اعلانوي؟ 

متحده  چې  ویلي  دومره  یوازې  ویاندې 

ایالتونه له مخکې بندیزونه نه افشا کوي.

د  اروپایي سرچینو  ورته وخت کې دوو  په 

فرانس  په شرط  پټ ساتلو  د  خپل هویت 

پرېس خبري اژانس ته ویلي چې پر هغو 

روسي چارواکو چې اروپایي ټولنې په دغو 

نویو بندیزونو کې په نښه کړي، نومونه به 

یې وروسته له هغې چې هغه بندیزونه چې 

تېرې  وزیرانو  چارو  بهرنیو  د  ټولنې  د دې 

د  شي،  تایید  وه،  کړې  موافقه  پرې  اونۍ 

خپاره  کې  ژورنال  رسمي  په  ټولنې  دې 

شي.

دغو سرچینو هغه راپورونه چې له مخکې 

چارواکو  روسي  لوړپوړو  څلورو  دغو  د  یې 

په  تایید کړي دي.  په ډاګه کړي،  نومونه 

فدرالي  د  زندانونو  د  روسیې  د  کې  دوی 

کالاشنیکوف،  الکساندر  مشر  ادارې 

مشر  کمېټې  د  تحقیقاتو  د  روسیې  د 

الکساندر باستریکین، لوی څارنوال ایګور 

ویکتور  ريیس  ګارډ  ملي  د  او  کراسنوف 

له  ټولنې  اروپایي  دي.  شامل  زولوتوف 

الکسي  کله  چې  تېرکال  هم  مخکې  دې 

بندیزونه  روسیې  پر  شو،  مسموم  ناوالنۍ 

پخواني  امریکا  د  مهال  هغه  خو  ولګول، 

پامه  له  پېښه  دغه  ټرمپ  ډونالډ  ولسمشر 

ورکولو  سزا  د  یې  ته  روسیې  او  وغورځوله 

کوم اقدام ونه کړ.

په  چې  ویلي  دي  نه  ادارې  بایډن  د 

د  مسمومېدو  د  ناوالنۍ  د  ډول  مشخص 

مسئلې په تړاو به د روسیې پر وړاندې څه 

ډول اقدامات کوي. 

اروپاييټولنهاوامریکا: 

ډېر ژر به پر روسیې نور سخت بندیزونه هم ولګول شي

لیکوال:نصیبجانیوسفي
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۳ مسیر

د امریــکا ولســمشر جوبایډن د افغانســتان 

ــه ډاګــه  ــه اړه د خپــل حکومــت دریــځ پ پ

ــه  ــخ پ ــۍ د میونی ــره اون ــوړي تې ــړ. نوم ک

ــا اداره  ــل: زم امنیتــي کنفرانــس کــې ووی

پــه کلکــه د روان ډیپلوماتیــک بهیــر ملاتــړ 

کــوي، څــو لــه شــلو کلونــو راهیســې روانــه 

جګــړه پــای تــه ورســیږي. پــه داســې 

ــې د  ــتان ک ــه افغانس ــې پ ــې چ ــال ک ح

هــدفي وژنــو، چســپکي ماینونــو او مخامخ 

افغانــان  شــوې،  لــوړه  کچــه  بریدونــو 

ایالاتــو  اندېښــمن دي چــې د متحــده 

نــوی حکومــت بــه د ســولې لــه خــبرو پــه 

شــا شي، خپــل ځواکونــو بــه وبــاسي او که 

ــګ لاره غــوره کــړي.  ــه درېیمــه ت ــه کوم ب

ملتونــو  ملګــرو  د  کــې  افغانســتان 

ســیاسي دفــتر )یونامــا( پــه خپــل خپــاره 

کــړي راپــور کــې ویــلي، چــې د ۲۰۲۰ 

کال لــه جنــوري تــر ســپټمبر میاشــتې 

۵۹۳۹ ملکیانــو تــه مرګ ژوبلــه اوښــتې 

ــه  ــه ســپټمبر را وروســته مــوده کــې پ او ل

ــدل شــوي  ــو کــې ۱۱ پيژن هــدفي بریدون

ــن  ــو فعالی ژورنالیســتان او د بــشري حقون

وژل شــوي دي، سره لــه دې چــې امریــکا 

او طالبانــو پــه خپلــو کــې موافقــه وکــړه او 

بیــن الافغــاني خــبرې هــم روانــې دي، دا 

مهمــه ده چــې پــوه شــو ولــې تاوتریخوالی 

ــوی؟  ــات ش زی

کلــه چــې د ۲۰۲۰ کال د فــبروري پــه 

۲۹مــه، د امریــکا او طالبانــو تر منــځ تړون 

لاســلیک شــو او ورپســې پــه مــې میاشــت 

کــې طالبانــو درې ورځنــی اوربنــد اعــلان 

شــوې  زیاتــې  هیلــې  افغانانــو  د  کــړ، 

چــې پــه تدریجــي توګــه بــه تاوتریخوالــی 

ــه ژمــي کــې چــې  کــم شي. همدارنګــه پ

طالبــان تــل خپــل بریدونــه د ســړې هــوا 

لــه املــه کمــوي او لــه غرونــو ټولېــږي 

چــې ورڅخــه بریدونــه تــر سره کــوي، خــو 

ســږني ژمــي کــې د چســپکي ماینونــو 

هیــڅ  کــې  بهیــر  پــه  وژنــو  هــدفي  او 

ــې د دې  ــږي، چ ــدل کی ــه لی ــی ن کموال

ــي  ــي او امریکاي ــوول د حکومت ــو مس حمل

ــل شــوي؛ خــو  ــان بل چارواکــو لخــوا طالب

طالبانــو بیــا دا ادعــاوې رد کــړې او هغــه د 

ــولي. ــو کار ب ــي چارواک حکومت

دتاوتریخــواليدبیــاډېرښــتځینــې

اصــيعوامــل:

لومــړی:طالبــان پــه یــو وخــت کــې هــم د 

جګــړې او هــم د خــبرو ســتراتیژي پــر مــخ 

ــې د  ــاور ده چ ــه دې ب ــه پ ــه ډل وړي. دغ

بریدونــو پــه دوام سره کــولای شي د خــبرو 

اتــرو پــر میــز بــرلاسي وي.

ــوی  ــات ش ــه زی ــی ځک ــم:تاوتریخوال دوی

چــې هــر څــوک د ســولې د خــبرو پــه اړه 

ــې او  ــوالي ټولن ــري. د نړی ــف ل ــل تعری بې

افغانانــو موخــه د ســولې لــه خــبرو دا ده، 

چــې د شــخړې لپــاره ســیاسي حلــلاره 

افغانســتان د راتلونکــي  او د  پيــدا شي 

حکومــت لپــاره لار- نقشــه پکــې جــوړه 

 . شي

بلخــوا طالبــان بیــا د خــبرو پــه تــرڅ کــې 

د ســولې غوښــتونکي نــه ښــکاري؛ بلکــې 

ــه  ــتان څخ ــه افغانس ــنګټن ل ــواړي واش غ

د خپلــو پوځیانــو پــه ایســتلو قانــع کــړي، 

څــو د طالبانــو د بریدونــو د دوام پــر ځــای 

عســکر د مذاکراتــو پــه پایلــه کــې وبــاسي. 

حکومــت،  افغــان  چــې  دې  لــه  سره 

ــیمه  ــه او س ــدني ټولن ــان، م ــي عالم دین

ــد  ــو د اوربن ــه طالبان ــول ل ــشران ټ ــز م یی

ــان  ــو طالب ــتونکي دي؛ خ ــم غوښ او اورک

ــه  ــو ن ــر اســاس چمت ــو پ ــو لاملون د بېلابېل

دي چــې اوربنــد اعــلان کــړي، بلکــې 

دوی غــواړي چــې لــه اوربنــد څخــه د 

بیــن الافغــاني مذاکراتــو پــه تــرڅ کــې کار 

واخــلي او پــه بــدل کــې يــې خپــل پاتــې 

ــو  ــه زندانون ــت ل ــان حکوم ــان د افغ بندی

را خــوشي او د خپلــو مشرانــو نومونــه د 

ــاسي. ــت وب ــور لېس ــه ت ــو ل ــرو ملتون ملګ

افغــان حکومــت شــک لــري چــې طالبــان 

ــر  د رښــتینې ســولې پــر ځــای د واک د ت

ــان  ــې دي. افغ ــه ک ــه هڅ ــو پ ــه کول لاس

سیاســتوال او د مــدني ټولنــې غــړي کــه 

څــه هــم حکومــت د فســاد او ناامنــۍ پــه 

مخنیــوي کــې پــه کمــزورۍ تورنــوي؛ خــو 

پــه پرله پســې توګــه لــه طالبانــو هــم د 

ــد او اورکــم غوښــتنه کــوي.  اوربن

ــو  ــان د طالبان ــور افغان مــدني فعــالان او ن

د تاوتریخــوالي او حکومــت د ناکامیــو تــر 

ــوي  ــدل ش ــالان، پيژن ــر دي. فع ــځ ګی من

ژورنالیســتان او مشــهور دینــي عالمــان 

یــو پــه بــل پســې وژل کیــږي او دا پــه دې 

ــد او اورکــم  ــا چــې هــر څــوک د اوربن مان

لپــاره ږغ پورتــه کــوي، هغــه پــه نښــه 

ــږي. کی

د امریــکا نــوي حکومــت اعــلان وکــړ چــې 

د امریــکا- طالبانــو د تــړون ارزونــه کــوي. 

د نړیوالــې ټولنــي او ملګــرو ملتونــو پــه 

ــو کــې ویــل شــوي، چــې طالبــان  راپورون

لــه امریــکا سره خپلــې معاهــدې تــه ژمــن 

نــه دي؛ ځکــه دغــه ډلــه اوس هــم لــه 

القاعــدې سره اړیکې لــري او تاوتریخوالی 

ممکــن  اوس  کــړی.  کــم  دی  نــه  یــې 

واشــنګټن پــه دغــه تــړون کــې ځينــې 

ټکــي ور اضافــه کــړي او لــه دې لاري ډاډ 

تــر لاســه کــړي چــې طالبانــو لــه القاعدې 

سره اړیکــې پــرې کــړې او بریدونــه یــې کم 

کــړي. تېــره اونــۍ د متحــده ایالاتــو دفــاع 

وزیــر د سمدســتي اورکــم غوښــتنه وکړه او 

دا پــه دې مانــا کــه طالبــان تاوتریخوالــی 

ــړون  ــو ت ــکا- طالبان ــړي، د امری ــه ک ــم ن ک

ــې سره مــخ دی. ــه مات ل

ــۍ  ــاره بېړن ــت لپ ــکا د حکوم اوس د امری

مســئله پــه څوارلــس میاشــتو کــې لــه 

د  پوځیانــو  خپلــو  د  څخــه  افغانســتان 

ــولې  ــو د س ــکا- طالبان ــتلو ده. د امری ایس

اپریــل  د  روان کال  لــه مخــې د  تــړون 

ــه  ــږي. ک ــوره کی ــوده پ ــه م ــه دغ ــه ۳۰م پ

پاتــې  یــا  ووځــي  پوځیــان  امریکايــي 

بــه  کــې  پــسرلي  راتلونکــي  پــه  شي، 

ــده  ــه د متح ــات شي. ک ــی زی تاوتریخوال

ــتان څخــه ولاړ  ــه افغانس ــکر ل ــو عس ایالات

شي، طالبــان بــه حالــت د ځــان پــه ګټــه 

افغــان حکومــت د ړنګولــو  او د  وبــولي 

او خپــل رژيــم د بیــا قایمولــو لپــاره بــه 

جګــړې تــه زور ورکــړي.

د امریــکا- طالبانــو د تــړون تــر ارزونــې 

وروســته بــه واشــنګټن د ناټــو لــه غــړو 

هېوادونــو سره پــه شریکــه، پــه افغانســتان 

ــه اړه  ــک پ ــرو د برخلی ــو سرتی ــې د خپل ک

پرېکــړه کــوي. د ناټــو ماموریــت دوام او 

سرتېــرو  امریکایــي  د  کــې  افغانســتان 

پاتــې کېــدل بــه هغــه څرګندونــې غلطــې 

وښــيي، چــې پکــې ویــل کېــدل چــې 

امریکایــان د وتلــو لپــاره پــه بېــړه کــې دي 

ــه  ــو ت ــا طالبان ــل بی ــو ځ ــتان ی او افغانس

پرېــږدي.

دا ډول پرېکــړه بــه طالبانــو تــه هــم واضــح 

ــول  ــولې، ټ ــد د س ــې بای ــري چ ــام ول پيغ

شــموله حکومــت او دایمــي اوربنــد لپــاره 

چمتــو شي. افغانســتان کــې د ناټــو پاتــې 

ــري او  ــز ول ــر ســیمه هــم اغې ــه پ کېــدل ب

ــو  ــو هېوادون ښــايي دا ډول پرېکــړه د ځین

ــې  ــه چ ــه وي؛ ځک ــورې ن ــه زړه پ ــاره پ لپ

ــر نیابتــي ســوله  ــې پ ــه ی نیابتــي جګــړه ب

بدلــه کــړي. 

د افغانســتان ګاونډیــان د ســولې لپــاره 

لپــاره  ایــران  د  لــري.  تعریفونــه  خپــل 

ســوله پــه دې مانــا چــې د متحــده ایالاتــو 

ځواکونــه لــه افغانســتان څخــه ووځــي 

ــې د  ــد ک ــځ سرح ــل ختی ــه خپ او دوی پ

امریکايــي پوځــي قــرارګاوو لــه ګــواښ 

ــا ســوله  ــاره بی خــلاص شي. د روســیې لپ

پــه دې مانــا ده چــې امریــکا تــه بــې 

ســاري ځــاني او مــالي زیانونــه واوړي. 

ــه  ــور کــې پ ــه خپــل راپ ــارک ټایمــز پ نیوی

ډاګــه کــړې وه، چــې روســانو د امریکايــي 

عســکرو د وژلــو پــر سر افغــان طالبانــو تــه 

انعامونــه ورکــړي.

پاکستان

پاکســتان بیــا داســې ســوله غــواړي چــې 

پکــې امریکایــان لــه افغانســتان څخــه لاړ 

شي او د دغــه هېــواد د چــارو سمبالښــت 

پاکســتان تــه وســپاري او همدارنګــه دوی 

غــواړي چــې د ډالــرو پــه بــدل کــې امریکا 

پــه پاکســتان کــې لــه ترهګــرۍ سره د 

ــه  ــو ل ــاتي، څ ــې وس ــي ډل ــارزې پوځ مب

افغانســتان څخــه د تروریســتي تهدیدونــو 

پــر مهــال سمدســتي اقــدام وکــړای شي. 

ــپکي  ــې او چس ــدفي وژن ــی، ه تاوتریخوال

ماینونــه یــوازې د حالــت د لا خرابــوالي 

ــتان او  ــه د افغانس ــې ن ــږي، چ ــبب کی س

نــه هــم د ســیمې پــه ګټــه دي او د ســولې 

روانــه پروســه بــه لــه خنــډ سره مــخ کــړي. 

د دې لپــاره چــې پــه افغانســتان او ســیمه 

کــې امــن او ثبــات قایــم شي، ســیمه ییــز 

هېوادونــه بایــد صادقانــه کــردار ادا کــړي 

چــې تاوتریخوالــی کــم، اوربنــد اعــلان 

ــړۍ کــې د  ــه افغانســتان، ســیمه او ن او پ

تلپــاتي ســولې لپــاره لاره هــواره شي. لــه 

دې پرتــه، جګــړې او بریدونــه بــه د ســیمي 

ــې خــوا د  ــه بل ــراخ شي. ل ــه پ ــو ت هېوادون

روان تاوتریخــوالي پــه شــتون کــې د ناټــو 

وتــل  غیرمســولانه  او  بېړنــۍ  ځواکونــو 

بــه یــو ځــل بیــا افغانســتان د نړیوالــې 

ــه مرکــز بــدل کــړي. ترهګــری پ

د ناپېژانــده وســله والــو د هــدفي بریدونــو 

ــوه  ــې د ی ــار ک ــه ننګره ــازه پ ــه دوام، ت پ

ټلوېزیــون درې کارکوونکــې  خصــوصي 

وژل شــوې دي. لــه ننګرهــار راپورونــه 

ــه  ــې پ ــه درې کارکوونک ــې دغ ــي، چ وای

دوو بېلــو ســیمو کــې پــه نښــه شــوې 

دي. د انعــکاس پــه نامــه د یــوه ټلویزیــون 

درې  چــې  تاییــدوي  هــم  مســوولین 

ټپــي  ډزو  پــه  لومــړی  یــې  کاروونکــي 

شــوې، خــو وروســته یــې پــه روغتــون 

ــه  ــار امنی ــړې ده. د ننګره ــاه ورک ــې س ک

قومانــدان بیــا وايــي چــې پــه دې دوو 

ــوول  ــې مس ــوې پېښ ــې د ی ــې ی ــو ک پېښ

نیولــی او پلټنــې تــرې روانــې دي.

پــه  وړانــدې  میاشــتې  درې  شــاوخوا 

د  نامــه  پــه  انعــکاس  د  کــې  ننګرهــار 

خپرونــو  د  ټلویزیــون  خصــوصي  یــوه 

پــر چلوونکــې ملالــه میونــد وســله وال 

ــوړې  ــې نوم ــه ی ــه امل ــد وشــو، چــې ل بری

لــه خپــل موټــر چلوونکــي سره یــو ځــای 

ووژل شــوه. پــرون تــر غرمــې وروســته 

ــوې ده.  ــرار ش ــه تک ــدا پېښ ــم هم ــا ه بی

سره لــه دې چــې حکومــت ویــلي وو، د 

ــو  ــولي، خ ــې نی ــن ی ــد قاتلی ــې میون ملال

پــه ننګرهــار کــې د هــدفي بریدونــو دوام 

پارولــې دي.  اندېښــنې  ســختې 

ــون  ــکاس ټلویزی ــې د انع ــار ک ــه ننګره پ

ــرون  رییــس زلمــی لطیفــي وايــي چــې پ

مازیګــر مهــال یــې د دوبلــې د برخــې 

پــر دریــو کارکوونکــو پــه دوو بېلــو ســیمو 

ــا،  ــه وین ــه شــوي دي. د ده پ کــې بریدون

لومــړۍ پېښــه پــرون شــاوخوا څلــور بجــې 

د جــلال ابــاد ښــار د لومــړۍ حــوزې 

ــه  ــې پ ــوې ده، چ ــې ش ــو ک ــه مربوطات پ

ــې  ــځینه کارکوونک ــې دوه ښ ــې ی ــه ک هغ

ــي  ــختې ټپ ــړی س ــهناز لوم ــعدیه او ش س

شــوې وې، خــو وروســته یــې د ژورو ټپونــو 

ــړې  ــاه ورک ــې س ــون ک ــه روغت ــه پ ــه امل ل

ده. دویــم ورتــه بریــد د جــلال ابــاد ښــار 

د څلورمــې حــوزې پــه مربوطاتــو کــې 

ــه  ــل پ ــې د مرس ــه ی ــه امل ــې ل ــوی، چ ش

ــکاس  ــې د انع ــې چ ــوه کارکوونک ــه ی نام

ــې  ــې ی ــه ک ــه برخ ــې پ ــون د دوبل ټلویزی

کار کاوه، وژل شــوې ده.

پــه ورتــه وخــت کــې پــه ننګرهــار ولایــت 

کارکوونکــي  روغتیايــي  ځایــي  کــې 

هــم وایــي چــې لــه یــادو پېښــو درې 

جســدونه ور وړل شــوي دي. دغــو پېښــو 

پــه ټولنیــزو رســنیو کــې هــم ســخت 

غبرګونونــه پــارولي او کاروونکــي حکومــت 

ــت  ــو د امنی ــدني فعالان ــو او م د خبریالان

پــه تامیــن کــې پــه بــې پروایــۍ تورنــوي. 

ــله  ــڅ وس ــه هې ــر اوس ــګ ت ــر څن د دې ت

ــه  ــوولیت ن ــد مس ــه بری ــې د دغ ــې ډل وال

ــا وار  ــو بی ــو طالبان ــله وال ــی. وس دی منل

ــرل رد  ــه دې پېښــه کــې لاس ل د مخــه پ

ــه  ــح الل ــد ذبی ــو ویان ــړي دي. د طالبان ک

ــه دې  ــې پ ــلي چ ــه وی ــنیو ت ــد رس مجاه

پېښــه کــې لاس نــه لــري. د ننګرهــار 

امنیــه قومانــدان جمعــه ګل همــت وایــي 

ــو  ــې ی ــور ی ــه ت ــل پ ــل د قت ــې د مرس چ

کــس نیولــی او دمګــړی پلټنــې تــرې 

روانــې دي. 

د  او  ډلــو  خوندیتــوب  د  خبریالانــو  د 

ــه  ــر دغ ــم پ ــو ه ــو مدافعین ــشري حقون ب

پېښــه غبرګــون ښــودلی دی. د خبریالانــو 

یــوه خپــره  پــه  د خوندیتــوب کمېټــې 

ــکا او افغــان  ــر امری کــړې اعلامیــه کــې پ

حکومــت نیوکــه کــړې، چــې د دغــه ډول 

بــې رحمانــه هــدفي بریدونــو پــر وړانــدې 

ــروي.  ــې خپ ــوازې اعلامی ــوپ دي او ی چ

ــدا راز  ــفارت او هم ــه س ــکا ل دوی د امری

لــه افغــان حکومــت غوښــتي، چــې د 

ــای  ــر ځ ــړي، پ ــس ک ــرول ب ــو خپ اعلامی

یــې دې د خبریالانــو د خوندیتــوب لپــاره 

د  خبریالانــو  د  کــړي.  اوچــت  ګامونــه 

ــرو  ــه ملګ ــه راز ل ــې دغ ــوب کمېټ خوندیت

ملتونــو غوښــتي چــې پــر دې مســایلو دې 

ــر ژره  ــږي او ژر ت ــې کې ــه پات ــه ن ــه خول پټ

دې د بیــان ازادۍ او خبریالانــو د ســاتنې 

ــړي.  ــرسره ک ــات ت ــن اقدام ــاره اړی لپ

ــال  ــې مه ــې داس ــې پېښ ــه بوږنوونک دغ

رامنــځ تــه کېــږي، چــې پــه وروســتیو کــې 

پــه ټــول هېــواد کــې هــدفي بریدونــه ډېــر 

ــه  ــوولیت ن ــې مس ــه ی ــڅ ډل ــوي او هې ش

ــو  ــرو ملتون ــې د ملګ ــل ک ــه کاب ــلي. پ اخ

ــۍ  ــوه اون ــا ی ــا یونام ــتر ی ــتندویه دف مرس

مخکــې پــه یــوه خپــاره کــړي راپــور کــې 

ویــلي وو، چــې د دوحــې هوکــړې تــر 

ــه افغانســتان کــې د  لاســلیک وروســته پ

بــشري حقونــو ۱۱ مدافعیــن او خبریــالان 

وژل شــوي دي. د دې ټولــو تــر څنــګ 

ــې دوی د  ــي چ ــت وای ــان حکوم ــا افغ بی

ــولي  ــوولین نی ــڼ مس ــو ګ ــدفي بریدون ه

او د خپلــو خلکــو امنیــت ورتــه لومړیتــوب 

دی. 

ننګرهار کې د دریو خبریالانو وژل کېدل؛ 
د خبریالانو د خوندیتوب کمېټه: حکومت او امریکا دې یوازې د اعلامیو په خپرولو ځان نه خلاصوي 

ولې افغانستان کې بېرته 

تاوتریخوالی زیات شو؟
لیکنه:هاشموحدتیار-ژباړه:اسدافغان
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د یوې ځوانې نجلۍ خاطرې کتاب لیکواله 

ان فرانک ده، چې له خپلې کورنۍ سره د 

هټلر او نازیانو له ظلمه په تېښته وه. له ډېر 

کړاو او ظلم ګاللو وروسته د ختیځ المان په 

برګن بالسن کې په ۱۵ کلنۍ کې مړه شوه. 

د هغې خاطرې د هټلر او نازیانو د ظلمونو 

کلونو  تېرو سلو  په  لیکل شوې، چې  اړه  په 

لوستل  او  شویو  خرڅ  ډېرو  په  نړۍ  د  کې 

دغه  کېږي.  شمېرل  کې  کتابونو  شویو 

تازه د  او  خاطرې صفیې وردګ پښتو کړې 

چاپ په ګاڼه سمبال شوې دي.

مړه  کې  کال   ۱۹۴۵ په  چې  فرانک  ان 

شوې وه، له مرګ دوه کاله وروسته یې پلار 

اوتو فرانک د هغې خاطرې لومړی د »پټې 

پسخانې« په نوم او بیا د »یوې ځوانې نجلۍ 

ماشومې  یوې  د  او  چاپ  نوم  په  ډایري«  د 

نجلۍ د شهکار یادګار په توګه یې نړۍ ته د 

هغې کتاب وړاندې کړ. دا کتاب څه باندې 

۳۵ میلیونه ځله چاپ شوی او د نړۍ په ۶۷ 

ژبو هم ژباړل شوی دی.

یهودۍ ټبره ان لیزه ماري فرانک په ۱۹۲۹ 

کال کې د المان په فرانکفورت کې وزېږیده 

په  نازیانو  المان  د  له هغې چې  وروسته  او 

یهودیانو ظلمونه کول، وړوکې ان له خپلې 

کورنۍ سره یوځای له المان څخه د هالنډ 

نازیان په کې واکمن وو؛  امستردام ته چې 

مهاجرت وکړ.

د ان کورنۍ په هالنډ کې د دوو کلونو لپاره 

دوو  له  چې  اوسېده،  کې  ځای  پټ  یوه  په 

)ګشتاپو(  عکسر  نازي  یوه  د  وروسته  کلونو 

لخوا ونیول شول. په پټنځای کې ان فرانک، 

خور یې مارګوت فرانک، پلار یې اتو فرانک 

بلې درې  یوې  له  فرانک  ایدیت  یې  مور  او 

یوه  له  عمر  منځني  د  او  کورنۍ  کسیزې 

ډاکتر سره اوسېدل. له دې اتو کسانو څخه 

ټول د نازیانو لخوا ووژل شول، خو یوازې د 

ان پلار اوتو فرانک ژوندی پاتې شو.

اصل کې  په  نجلۍ خاطرې  یوې ځوانې  د 

د ان فرانک د زړه خبرې دي، چې د هالنډ 

په امستردام کې یې له ۱۹۴۲ تر ۱۹۴۴مو 

 Annexe ورته  ان  چې  ولیکلې،  کې  کلونو 

یا پسخانه هم وایي. دا خاطرې هره ورځ د 

لیک په ډول د ان لخوا هغه خیالي کرکټر ته 

لیکل شوې، چې نوموړې یې کېټي بولي.

د  وروسته  مرګ  له  یاد  ان  د  چې  څه  هغه 

خلکو په منځ کې ژوندی ساتي، دا دي چې 

لیکلي  لیدلي،  نازیانو ظلمونه  د  ان  وړوکې 

یې دي او په تاریخ کې یې ثبت کړي دي. د 

خاطرو دغه ټولګه له دویمې نړیوالې جګړې 

وروسته د نازیانو د ظلمونو او نسل وژنې یو 

سند ګڼل کیږي، که څه هم د ان دا کتاب 

شخصي خاطرې دي.

له  ژوند  د  ان  کې  برخه  یوه  په  یادښتونو  د 

د  کموالی،  خوړو  د  کوي،  خبرې  سختۍ 

جامو زړښت، له نیولو او وژلو څخه ډار، وېره 

او اندېښنه، ناروغۍ، درد او د وسلو د اوازونو 

کړی  یاد  یې  مصیبت  او  کړاو  هر  د  او  درز 

دی.

ان فرانک د ۱۹۹۴ کال د اپریل په ۱۱مه 

لیکي: »په تکراري ډول دا حقیقت اورو چې 

موږ یهودیان بې له کومې خبرې له زرګونو 

موږ  یو،  کې  زولنو  او  بند  په  سره  سختیو 

باید احساسات لرې کړو، باید زړور او قوي 

واوسو، له سختیو سره بې له شکایتونو پر مخ 

لاړ شو، هر څه مو چې په وس کې وي، باید 

تر سره یې کړو او په خدای ایمان ولرو. یوه 

ورځ به دا جګړه پای ته ورسیږي، هغه ورځ 

به راورسیږي چې موږ به یو ځل بیا انسانان 

شو؛ نه یوازې یهودان.«

ان فرانک په بله برخه کې داسې لیکي: »زه 

په زړورتیا سره ګام اخلم، پوهیږم چې ښځه 

یم، له زړورتیا او قوت سره که خدای ژوندۍ 

وساتلم، نه پریږدم چې غږ مې چوپ شي، له 

دې تنګ ځایه به وځم او د انسانیت لپاره به 

کار کوم، پوهیږم مېړانه او له ځانه تېرېدل د 

بریا لپاره اړین او دوه لومړني عنصره دي.«

د ځوانې نجلۍ خاطرې درته ډېرې کیسې 

کوي، هغه کیسې چې ډېری به یې حتمن 

پېښې شوې وي.  ژوند کې هم  په  ستاسې 

کتاب  د  واوری،  کیسې  دا  چې  غواړی  که 

لوستلو ته مټې بډ وهئ.

اکسوس  پر  کتاب  یاد  مینه وال کولای شي 

سربېره د ښار له نورو لویو کتابپلورنځیو هم 

په مناسب قېمت تر لاسه کړي.

د یوې ځوانې نجلۍ خاطرې
اکسوسکتابپلورنځی

  
د کـتـــاب خبــرې

موږ له پوځي عملیاتو پرته د دوو کلونو لپاره په ډېرې اسانۍ همدې بغاوت ته ستونزې 

راپورته کړې. اوسني بغاوت ډېر وخت ونیوه، ځکه چې هېچا یې هم د رښتیني حل په اړه 

سوچ نه  دی کړی. که ما ته یې د کشمیر غوندې د بغاوت په شا تمبولو دنده راکړې وای، 

په شا تمبول یې سخت کار نه  دی، خو د دوی زړونه به مو څنګه کول؟ موږ د همدې کار 

لپاره کافي سرچینې، اراده او زور نه  لرو.

یې  کسان  څو  یو  یوازې  خو  وکړي،  اقدامات  جدي  چې  وي،  غوښتي  ښايي  مشـرف 

استخدام کړي دي او بس. بلوڅ د هغو پروژو په کیسه کې هم نه  دي، چې د کار زمینه 

ورته برابروي. د کارګرو د پيدا کولو لپاره باید نږدې ښار کراچۍ ته لاړ شي. بلوچستان 

خپل متخصصین نه  لري، بلکې له نورو ځایونو ورته راځي.

د بلوڅو ځانګړنه دا ده، چې ډېر احترام غواړي. د دوی پر وفادارۍ شک مه کوه، ځکه 

چې آن  عطاءالله منګل چې یو وخت زموږ مخالف و، څو کاله مخکې ویلي و، چې له موږ 

سره ښه سلوک نه  دی شوی، نو پاکستان زموږ تر ټولو بد انتخاب دی.

موږ ځینې اخیستي دي، ځینې مو په بل شي راضي کړي دي او ځینو ته مو رشوت 

ورکړی دی: د بلوچستان اسمبلې هر وخت له ۳۰ مختلفو ډلو څخه ۶۰ کسان لري. نو 

موږ به مجبور یوو ټول یې وزیران کړو. یو کس د اپوزیسیون رهبر کېږي او بل هغه یې 

ویاند. پنځوس د نورو کوچنیو ځایونو رئیسان.

پېچلتیا خو پرېږده، له وسله    والو ځواکونو سره زموږ د مبارزې وړتیا او په ځینو ځایونو کې 

نغدې پیسې ورکول هغه څه دي، چې باید په پام کې ونیول شي. په دې حالت کې زموږ 

مجبوریت دا و چې د سي  پیک د ترلاسه کولو لپاره مو باید له وسله   والو سره مبارزه تېزه 

کړې وای او په ځینو ځایونو کې مو ژر نغدې پیسې ورکړې وای. دا ځکه چې له افغانستان 

سره د اړیکو د خرابتیا پر مهال ځینو له همدې پروژې د ځان په ګټه کار اخيستی شوای. 

درېیمه دا چې په همدې ځای کې تر بلوڅو، باندني عوامل لوی ګواښ دی. زه دا منم 

چې په ډېرې اسانۍ دلته بهرنیان لاسوهنې کولای شي او د بغاوت کنټرول په لاس کې 

اخیستی شي. د خلکو د خپګان د سرچینې معلومول پېچلی کار دی او ډېر وخت ته اړتیا 

لري. دا کار د مشـرف تر سندرو او ډانس ډېرو هڅو ته اړتیا لري، که څه هم د مشـرف 

چې څه په وس کې و، ویې کړل. ده وویل چې پوهېږم څه وکړم، خو حقیقت دا دی چې 

هېڅوک هم څه نه کوي.

دولت: زه خوشاله شوم، چې بلوچستان دې له کشمیر سره پرتله کړ. زه د بلوچستان په 

اړه سم معلومات نه  لرم، خو ستونزې او ناراضۍ شته، ځکه چې په اکثریت غونډو کې 

بلوڅ ځوانان ازادانه په دې اړه غږېږي، چې په بلوچستان کې څه پېښېږي. دوی د تښتول 

شویو او ورکو ځوانانو او ځینو نورو شیانو په اړه خبرې کوي. هلته داسې ستونزه شته، چې 

پاکستان یې باید حل کړي.

خو پوښتنه ـ چې جنرال صېب هم نن نه  دی پرې غږېدلی، نن یې طبیعت سم دی ـ  زموږ 

د لاسوهنې او مداخلې په اړه ده.

د هند  او  کارمندان   RAW د  یې  پاکستان کې  په  بلوڅ رهبران ښه مشهور دي.  دغه 

ډیپلوماتان پېژني او دا ستونزمن کار هم نه  دی. هر وخت چې له نورو واورم چې موږ 

همدې اور ته پکی وهو، یا پيسې ورکوو او یا دلته ترهګر روزو، هېښ شم. یو تور دا و 

ما  اورېدلي.  نه  دي  ما هېڅکله هم داسې څه  روزل.  ترهګر  بلوڅ  یادېو  چې کلبوشن 

RAW رهبري کړې ده او داسې څه زما په وخت کې نه  دي شوي. جنرال صېب ومنله، 

چې ISI په بلوچستان کې پیسې ورکړې دي، خو په کشمیر کې یې نه  دي ورکړې. دا 

خاص هماغه څه دي، چې ما په خپل کتاب کې لیکلي و: پیسې هغه وسله ده، چې ټولو 

استخباراتي ایجنسیو په هر ځای کې کارولې ده.

سېنها: پاکستان تور لګوي، چې په افغانستان کې هندي قونسلګرۍ همدا کارونه کوي.

دورانی: که هندي قونسلګرۍ کارول شوې وای، موږ به خوشاله وو. هلته یوه سفارت خانه 

او څلور قونسلګرۍ دي، خو موږ ته یې شمېر مهم نه  دی. په پاکستان کې چې ځینې 

خلک سم پوه نه  دي او یا احمقان دي، فکر کوي چې ۹ او یا ۱۸ قونسلګرۍ دي؛ تر 

ټولو لوی شمېر چې ما اورېدلی ۲۳ دی. که هندیانو له همدې څلورو قونسلګریو خپل 

جاسوسان اداره کولی، موږ به خوشاله وو، ځکه چې موږ یې څرک معلومولی شوای. په 

هر  حال، جاسوسان له همدې ځایه نه رالېږل کېږي.

دوه هندي ساختماني شرکتونه د کلبوشن یادېو په څېر دوه کسان استخدامولی شي. په 

دې توګه د جاسوسانو څرک معلومول سختېږي. معمولاً، موږ د هند اغېز لوی ښيو، لکه 

څنګه چې یې د قونسلګریو شمېر ډېر ښيو.            دواملري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW, ISI

او د سولې وهم
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خپلو  په  سږکال  وايي،  شرکت  برېښنا 

پلانونو کې د برېښنا تولید او لېږد ۵۰ 

پروژې لري، چې تر ټولو مهمه یې کابل 

ته د ترکمنستان د ۵۰۰ کیلو واټو برېښنا 

مزي غځول دي.

د یاد شرکت مسوولین وايي، سږ کال د 

دغو پروژو د تمویل لپاره نړیوالې ژمنې له 

ځان سره لري، خو د انرژۍ برخې یو شمېر 

کارپوهان وايي، برېښنا شرکت سږ کال له 

افغانستان سره د نړیوالې ټولنې د مرستو 

کمولو له کبله د خپلو پروژو تمویل کې له 

جدي کمبود سره مخ دی.

دوی وايي، سږ کال به برېښنا شرکت و 

ته د  توانېږي چې ګاونډیو هېوادونو  نه 

لېږدېدونکې برېښنا لپاره پیسې ور کړي. 

برېښنا د مزو  د  ترکمنستان  د  ته  کابل 

راغځول، له غزني نه کندهار ته د برېښنا 

د مزو غځول  او د بامیانو د دوشي برېښنا 

د پروژې بشپړېدل؛ هغه مهمې پروژې دي 

چې سږکال باید بشپړې شي.

 برېښنا شرکت وایي چې په دغو پروژو 

کې پنځوس پروژې شاملې دي، چې څه 

باندې یو میلیارد ډالره لګښت غواړي او 

د عملي کېدو لپاره یې مالي ژمنې شوې 

دي.

په ورته مهال د برېښنا شرکت اقتصادي 

سلاکار مصطفی اریا وايي: »مهمه پروژه 

چې اوس پرې کار روان دی، د کجکي بند 

د برېښنا لېږد دی کندهار ښار او د هلمند 

لښکرګاه ته چې سږ کال به تمام شي.«

 خو د انرژۍ برخې یو شمېر کارپوهان د 

سږکال  مالي ستونزو ته په پام سره وایي، 

چې دا شرکت به په دې ونه توانېږي چې 

ان ګاونډیو هېوادونو ته شاوخوا درې سوه 

میلیونه ډالره ورکړي.

دوی وایي، چې د برېښنا شرکت په چارو 

کې پڅوالی د دې لامل شوی، چې تېرکال 

د مرستو ډېرې پېسې له لګولو پرته بېرته 

مرستندویو هېوادونه ته وګرځول شي.

د انرژۍ برخې کارپوه فیض محمد ځدراڼ 

څرګندوي: »د برېښنا شرکت د کال درې 

سوه میلیونه ډالره باید ګاونډيو هېوادونو ته 

د برېښنا د صرفیې بل ورکړي او د شرکت 

لګښت تر حقوقو پورې تر پنځو میلیونو 

ډالرو پورې رسیږي، نو دا شرکت نه شي 

کولی دا لګښت د بل له صرفیې چې هغه 

هم ډېر کم دی ورکړي.«

په ورته مهال د ولسي جرګې یو شمېر غړي 

په برېښنا شرکت کې د مدیریت کمزورتیا 

ته په پام سره وایي، چې دا شرکت خپل 

عواید په سمه توګه نه شي راټولولای.

بودجې  او  مالي  د  جرګې  ولسي  د 

کمېسیون غړی عظیم کبرزاني زیاتوي: 

»د برېښنا شرکت له کمزوري مدیریت سره 

نه شي کولی چې خپل عواید راټول کړي 

او پروژو کې هم ستونزې ډېرې دي. «
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هېڅ نه شی کولای چې د وړتیاوو لوړولو 

په اړه کتاب ولیکی او په هغه کې د خطر 

تي  کړی.  ونه  استفاده  موضوع  له  منلو 

ایس الیوت وايي: »یوازې هغه کسان چې 

لرې  ډېرو  تر  او  ومني  خطر  شي  کولای 

ځایونو لاړ شي، پوهېږي چې د انسان تر 

کومه ځایه مخکې تګ په وس پوره دی.« 

تاسې تر کومه ځایه مخکې تلل غواړی؟ 

ایا چمتو یاست چې خپل محدودیتونه مو 

وسنجوی؟ 

ټول انسانان ذاتاً داسې نه دي چې خطر 

منل پر ځان قبول کړي، خو باید ووایم چې 

زه ډېر په اسانۍ سره کولای شم پر ځان 

خطر ومنم او تر هغه ځایه مخکې لاړ شم 

چې په وس مې پوره ده او غواړم تر هغه 

هم نویو ځایونو ته ورسېږم. اوس چې تقریباً 

اویا کلن یم په ژوند کې مې د خطر منلو 

تر ټولو په لوړه سطحه کې قرار لرم. ډېری 

کسان راته وايي چې لېونی شوی یې! کله 

کله خو زه هم دا خبره ورسره ومنم.

ممکن همدا اوس له یوې خطر منونکې 

په هغه  یا هم  او  یاست  ننګونې سره مخ 

برابر  درته  فرصت  کولو  کار  د  کې  پروژه 

وي، چې زیات خطر لري او یا هم ممکن 

ستاسې د زړه غوښتنه د یوه لوی کار تر 

سره کول وي؛ خو تاسې داسې فکر وکړئ 

چې ستاسې پر ټاکل شوي مسیر مو یوه 

لویه مانع ستاسې پر وړاندې ولاړه ده. که 

همداسې وي، پوهېږم چې تاسې به څنګه 

احساس لری، ځکه دا احساس او حالت 

ما خپله تجربه کړی دی. ممکن تاسې هغه 

کس یاست چې ټول عمر له خطر منلو 

تښتېدلي یاست او اوس پوه شوي یاست 

چې دې کار تاسې څومره پس پاتې کړي 

یی. په هر حال، مهمه نه ده چې تاسې په 

کوم وضعیت کې قرار لری، له خطرونو سره 

د مخ کېدو پر مهال سم تصمیم ونیسئ.

ماکس دي پري وايي: »د یو رهبر لومړی 

په ډاګه کول دي.«  واقعیت  مسوولیت د 

دا حقیقت د هغو کسانو په حق کې هم 

صدق کوي، چې غواړي لوی خطر ومني. 

ځکه چې لوی خطر منل بیا هغه وخت نه 

شي کولای او نه هم باید داسې وکړي چې 

ځان د پوچو او کوچنیو افکار ښکار او یا 

ور پورې وتړي؛ ځکه دا افکار د خطر منلو 

زغم نه لري. تاسې باید دا درک کړئ چې 

تاسې دقیقاً له څه سره مخ یاستی. ښه ده 

چې د هغه د بدو پایلو په اړه هم فکر وکړئ 

او اصلي واقعیت ووینئ.

ممکن زه د ډېرو کسانو په پرتله زیات د 

لوی خطر منلو ته چمتو وم، ځکه مې عمر 

او تجربې ته په کتو د ژوند اخرو ته رسېدلی 

یم. سټیو جابز وايي: »دا نصحیت په یاد 

راوړل چې یوه ورځ به له دنیا ځو، د ټولو 

هغو څیزونو په اړه له فکر او اندېښنې د 

خلاصون لاره ده، چې پوهېږو هغه ټول له 

لاسه ورکوو. تاسې مخکې له مخکې خلع 

سلاح شوي یاست. پس هېڅ داسې توجه 

نشته چې تاسې د دې لنډ او محدود ژوند 

په دوران کې د خپل زړه غږ وا نه وری او 

د هغه په خوښه د یوڅه تر سره نه کړی.«

هره لحظه دا امکان شته چې موږ ته مرګ 

تر  په دې دنیا کې  را ورسېږي، هېڅوک 

اخره نه پاتې کېږي. همدا دلیل دی چې 

د خپل ځان او ټولو هغو کسانو په اړه چې 

زه ورسره پېژنم، د احسان او نېکۍ پوروړی 

یم. څو هره لحظه په سم ډول ژوند کولو 

او د هغوی د باور وړ کس جوړ شم. دا له 

واقعیت سره مخ کېدل او په هر وضعیت 

کې د خطر منلو مانا ورکوي.

کله چې یو خطر ارزوی، واقعیتونه څنګه 

وینی؟ په دې اړه له ځان لاندې پوښتنې 

وکړئ:

• بل کوم کس دا کار سرته رسولی شي؟

بد  حالت  شي  کېدای  حده  کومه  تر   •

؟ شي

• تر کومه حده کېدای شي دا حالت ښه 

مخکې لاړ شي؟

• ایا تېروتنه به وشي؟

• ایا د هغه کار د سرته رسولو لپاره کاپي 

لېوالتیا لرم؟

• ایا پر ځان باور لرم؟

• ایا پر خپله ډله یا ګروپ باور لرم؟

څومره چې له ځانه ډېرې پوښتنې وکړی 

د  هومره  ورکړی،  ځوابونه  ښه  ته  هغه  او 

خطر منلو د ارزوني او دا چې ایا دا خطر 

منل پر ځای دي او که نه، ښه چمتووالی 

نیول کېږي. ډېر کم داسې پېښېږي چې 

خطر منل به له ځان سره ارامي ولري او دا 

یوه اړتیا ده چې د هغه لپاره باید له خپلې 

دا هماغه  راووځو.  امن ساحې  محدودې 

ځای دی کله چې تاسې لوی خطر منی، 

څو  زه  وکړئ.  هم  ژوند  کې  هغه  په  باید 

ځلې له داسې حالتونو سره مخ شوی یم 

چې د لوی خطر په منلو سره مې د وېرې 

خو  کاوه؛  احساس  اندېښنې  ډول  یو  او 

پوهېږم چې د هغه لارې پيدا کولو ته اړتیا 

لرم چې خپله وېره او ډار پرې لرې کولای 

شم او بالاخره مې همدا کار وهم کړ. 

له  پاک  ډار  او  وېره  دې لارې چارې مې 

منځه یو نه وړل، خو دومره شوم چې خپله 

او ومې شوای  وېره مې پرې کنټرول کړه 

کولای چې خطر ومنم. هغه لارې چارې 

دي: دا 

۱ـ پېژندنه: زه څوک یاستم؟ زه هغه څوک 

یاستم چې د پرله پسې هڅې او کار سرته 

رسولو وړتیا لرم.

اقدام  اقدام: کوم کار به سرته رسوم؟  ۲ـ 

وکړئ او د احساساتو په نظر کې نه نیولو 

سره هغه څه تر سره کړئ، چې سم دي.

۳ـ احساسات: څنګه به پرمختګ وکړم؟ د 

خپل اقدام په واسطه به خپلو احساساتو 

ته نوی رنګ ورکوم؛ خو زما موندنه څه ده؟ 

هر ځل مې چې په جرئت سره عمل کړی 

او پر ځای د دې چې احساساتو ته مې د 

دخالت اجازه ورکړم، هغه کار مې سر ته 

رسولی چې سم و او ارادې مې پر وېرې 

غلبه کړې ده. دې وېرو زما لمن هېڅ وخت 

نه ده پرې اېښې، خو دا یې هم نور نه دي 

کړي چې زما کنټرول په لاس کې واخلي.

غیر مسلکي کس پر دې باوري وي چې 

بیا  باید وېره له منځه یوسي، څو  لومړی 

خو  کړي.  سره  تر  کار  چې  کولای  وشي 

هېڅ  چې  پوهېږي  بیا  کسان  مسلکي 

پر خپله  وخت نه شي کولای چې کاملاً 

شي. برلاسي  وېره 

زه دا خبره منم او وایم، دا چې موږ نه شو 

کولای کاملاً پر وېره برلاسي شو، باید له 

هغه سره د چارچلند ډول زده کړو. زه دې 

چارچلند ته له امن ساحې بیرون د ارامۍ 

احساس کول وایم. 

له خطر سره د مخ کېدو او پر هغه د برلاسۍ 

شکونه  او  احساسات  خپل  باید  لپاره 

کنټرول کړو. زه په بېلابېلو موقعیتونو کې 

لوی  چې  کولو  لاسه  تر  بریا  پرله پسې  د 

خطر منلو ته اړتیا لري، کوښښ کوم چې 

له خپلې محدودې امن ساحې بیرون د 

ارامۍ احساس وکړم. څنګه دا کار کوم؟ 

داسې  څو  ګورم،  نه  کې  هینداره  په   •

نه  ښه  ظاهراً  چې  کړم  ونه  احساس 

لومېږم. ما

• ماتې مې نه شمېرم، د هغه پر ځای له 

هغه اخیستل شوي درسونه شمېرم.

• کم مې پر وېرو او ډېر مې پر موخو تمرکز 

کوم.

زه وایم، هرڅه د رهبرۍ په واسطه مخکې 

ځي او شا ته پاتې کېږي. د دې جملې 

د الفاظو تر شا اصلي هدف د خطر منل 

دي. رهبر هم باید د خطر منلو ځانګړنه 

ولري، که غواړی چې یو سخت څه تجربه 

کړی، باید یا یو ښه رهبر و اوسئ او یا هم 

یو ښه همکار پيدا کړئ.

ژباړه: امان الله حنیفي

لږ خطر ومنئ
همیانۍ

برېښناشرکتدپروژوپهتمویلکېلهجديستونزوسرهمخامخدی

د امریکا د استازو جرګې د بهرنیو اړیکو 

کال  مک  مایکل  مرستیال  کمېټې  د 

وايي، زلمي خلیلزاد د امریکا او طالبانو 

د دوحې په هوکړه کې د تعدیل د هڅو 

په موخه سیمې ته سفر پيل کړی دی.

مرکه  په  سره  غږ  امریکا  له  کال  مک 

تغیر  توافقنامې  د  »خلیلزاد  ویلي:  کې 

افغانستان  په  څو  تر  غواړي،  »تعدیل« 

ایالتونو حضور تر  کې د امریکا متحده 

مې میاشتې وروسته هم ومنل شي او د 

ملکي وګړو او افغان ځواکونو په وړاندې 

داسې  په  دا  شي.«  راکم  تاوتریخوالی 

حال کې ده چې په امریکا کې د نوي 

خلیلزاد  د  وروسته  راتګ  له  حکومت 

ماموریت تمدید شو. له هغه وروسته دا 

افغانستان او سیمې ته د خلیلزاد لومړنی 

سفر دی.

ولسمشر  افغان  له  ورځ  وړمه  نوموړي 

مشر  له  مصالحې  ملي  د  غني،  اشرف 

او یو شمېر نورو  ډاکتر عبدالله عبدالله 

سیاسي څېرو سره لیدلي د افغانستان د 

سولې  په اړه غږېدلي دي. په ورته مهال 

په  هم  وزارت  چارو  بهرنیو  د  امریکا  د 

یوې اعلامیې کې ویلي، چې خلیلزاد به 

د دوحې ترڅنګ یو شمېر نورو هېوادونو 

ته هم سفرونه وکړي.

او طالبانو د دوحې توافق په  امریکا  د 

مې  راتلونکې  تر  شوې  ټاکل  اساس 

له  سرتېري  امریکايي  ټول  میاشتې 

امریکا  د  خو  ووځي،  څخه  افغانستان 

دفاع وزارت مخکې ویلي وو چې تر مې 

افغانستان څخه د  له  میاشتې وروسته 

امریکايي سرتېرو وتل په شرایطو پوري 

دي.  محدود 

افغانستان  له  مخکې  میاشتې  مې  له 

د  وتل،  سرتېرو  امریکايي  ټولو  د  څخه 

ډلو  تروریستي  نورو  او  شبکې  القاعده 

د  او  پرې کول  اړیکو  د  سره د طالبانو 

تاوتریخوالي کمول د دوحې د هوکړې 

دفاع  امریکا  د  خو  دي،  ټکي  اساسي 

وزارت په دې وروستیو کې په خپل راپور 

القاعده سره  کې ویلي چې طالبانو له 

نه دي پرې کړي. اړیکې  خپلې 

دغه راز د امریکا د استازو جرګې د بهرنیو 

اړیکو د کمېټې دغه جمهوري غوښتونکی 

غړی مک کال د افغان سولې بهیر د پرمخ 

وړلو لپاره وړاندیز کوي، چې طالبان باید 

له القاعده شبکې سره اړیکې پرې کړي 

او د ملکي خلکو له مرګ ژوبلې څخه ډډه 

وکړي، خو طالبانو بیا تر دې مخکې له 

القاعده شبکې سره د دغه ډلې د اړیکو 

په اړه راپورونه رد کړي دي.

مککال:خلیلزاددامریکااوطالبانوپههوکړهکېدتعدیلپهموخهسیمېتهسفرپيلکړی
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دوستم: نیروهای امریکایی باید 

بدون عجله و به گونه ی مسوولانه 

از افغانستان خارج شوند

صلح  امور  در  امریکا  ویژه  نماینده  خلیل زاد،  زلمی 

افغانستان با مارشال عبدالرشید دوستم، رهبر حزب 

جنبش و معاون پیشین ریاست جمهوری دیدار کرد.

طبق اعلام عنایت الله بابر فرهمند معاون شورای عالی 

مصالحه ملی، مارشال دوستم در این نشست تأکید 

کرده است که نیروهای امریکایی باید بدون عجله و به 

گونه ی مسوولانه از افغانستان خارج شوند.

براساس توافق نامه دوحه که خلیل زاد آن را در دهم 

معاون  برادر،  عبدالغنی  ملا  با  گذشته  سال  حوت 

سیاسی گروه طالبان امضا کرد، نیروهای خارجی باید 

در اول ماه می از افغانستان خارج شوند.

از جانب دیگر، عنایت الله بابر فرهمند گفته است که 

محور اصلی دیدار خلیل زاد با مارشال دوستم بحث 

روی تسریع روند مذاکرات صلح، نقش ایالات متحده 

امریکا و به وجود آوردن اجماع میان رهبران و سیاسیون 

در مورد آینده مذاکرات و افغانستان بوده است.

به گفته فرهمند، زلمی خلیل زاد در این نشست روی 

مورد  در  آن ها  دیدگاه های  توحید  و  رهبران  اجماع 

مذاکرات صلح و آینده کشور تاکید کرده است.

فرهمند گفته است که خلیل زاد درباره برگزاری یک 

نشست در »سطح بلند« نیز صحبت کرده و گفته است 

صلح  مذاکرات  روند  موفقیت  برای  نشست  این  که 

کمک خواهد کرد.

 از جانب دیگر، مارشال دوستم گفته است که در کنار 

به وجود آوردن اجماع ملی در مورد روند مذاکرات، در 

جبهه نظامی نیز برای دفاع از مردم آماده گی کامل 

گرفته شود.

انتونیو  سرمنشي  ملتونو  ملګرو  د 

مرستندویانو  نړیوالو  له  ګوترېش 

غوښتي چې له یمن سره دې بېړۍ 

مرستې وکړي.

ګوترېش وايي، هیله لري چې د جګړه 

ځپلي یمن لپاره چې خلک پکې له 

سختې قحطۍ سره مخامخ دي، ۳ 

میلیارده او ۸۵۰ میلیونه ډالره بسپنه 

ټوله شي. په ورته مهال په یمن کې د 

سختو جګړو له کبله ډېریو سیمو ته د 

نړیوالو مرستندویو ادارو مرستې بندې 

شوي او سلګونه زره کسان له سختې 

لوږې سره شوي دي. 

انتونیو  سرمنشي  ملتونو  ملګرو  د 

ګوترېش د یوه انلاین کنفرانس په پیل 

کې چې د څه باندې سل حکومتونو 

او مرستندویو ادارو مشرانو پکې برخه 

درلوده، ویلي: »له ټولو مرستندویانو 

هیله کوم چې د بسپنې ټولولو لپاره 

د ملګرو ملتونو دغې غوښتنې ته په 

سخاوت ځواب ووايي.«

یاغیانو  حوثي  چې  ده  یادونې  د 

په  کوي،  ملاتړ  یې  ایران  چې 

پر  یمن  د  کې  کال  ۲۰۱۴میلادي 

پلازمېنه او شمالي برخو ولکه ټینګه 

اړ  ته  او حکومت یې جلاوطنۍ  کړه 

یمن جګړې  د  له هغې  وروسته  کړ. 

د سعودي  کله چې  شدیدې شوې، 

په مشرۍ ائتلاف د یمن له حکومت 

څخه په ملاتړ پر حوثي یاغیانو هوايي 

بریدونه پیل کړل. د راپورونو له مخې، 

په دغو بریدونو کې پر حوثیانو سربېره، 

ګڼ ملکیان هم وژل شوي دي. 

ګوترېش:  نړیوال دې له جګړه ځپلي یمن سره بېړنۍ مرستې وکړي

ژونـــــد

د هواوې تر ټولو ګران بیه ځیرک موبایل

هواوې کمپنۍ خپل نوې قاتېدونکې مخ پاڼه 

لرونکی موبایل چې مېټ اېکس۲ نومول شوی 

یوه ۸  موبایل  ځیرک  دغه  کړ.  معرفي  دی، 

انچه ۲۴۸۰*۲۲۰۰ پکسله ریزلوشن لرونکې 

ستره او یوه ۶٫۴۵ انچه بهرنۍ مخ پاڼه لري، 

چې دواړې مخ پاڼې يې له ۹۰ هرتز ریفرېش 

رېټ څخه هم ملاتړ کوي. شاتنۍ برخه کې ۴ 

کامرې لري چې ۵۰ مېګاپکسله اصلي کامره، 

۱۰اېکس پرېسکوپ لېنز، ۱۲ مېګاپکسله زوم 

او ۱۶ مېګاپکسله الټراوایډ اېنګل کامرې پکې 

شاملې دي. کوچنۍ مخ پاڼه کې یوازې یوه 

کامره ورکړل شوې او د ګوتې نښې سېنسر 

د دغه ځیرک موبایل ښي اړخ کې ځای پر 

ځای شوې ده. مېټ اېکس۲ کې د هواوې 

کمپنۍ کېرن۹۰۰۰ پروسېسر، ۸ ګېګابایټ 

ثبتونې  فایل  د  ګېګابایټ   ۵۱۲/۲۵۶ او  رم 

هم  له ۵جي څخه  او  ده  ورکړل شوې  وړتیا 

ملاتړ کوي. دغه ځیرک موبایل کې ۴۵۰۰ 

ملي امپیره وړتیا لرونکې بېټرۍ ورکړل شوې، 

چې له ۵۵ واټ چټک چارج څخه هم ملاتړ 

وړتیا  ثبتونې  فایل  ګېګابایټ  د ۲۵۶  کوي. 

لرونکې بڼې بیه ۱۸۰۰۰ چینایي یوان او د 

۵۱۲ ګېګابایټ فایل ثبتونې وړتیا لرونکې بڼې 

بیه ۱۹۰۰۰ چینايي یوان ټاکل شوې ده.

ټولو  د  ته  موخو  خپلو  چې  کله 

لومړیتوبونو په سر کې ځای ورکوم، 

کې  پاڼو  په  کتاب  د  لارښود  خپل 

لټوم. کتاب موخو ته د رسېدو د سفر 

د پيل لپاره ټر ټولو ښه ځای دی، زه تر 

اوسه د هغو لویو انسانانو له سپارښتنو 

څخه ګټه اخلم، چې هغوی یو مې 

که  پوهېږم  خو  لیدلی.  دی  نه  هم 

مې  زړه  چې  شم  کس  هغه  غواړم 

غواړي، باید هغه لارښود ولټوم چې 

تر ما د بریا په لوړو پوړونو کې ژوند 

کوي. ولې؟ ځکه موږ د هېچا پيروي 

کولو وخت نه لرو، یوازې د خپل ځان 

پيروي باید وکړو. خو که مو یوازې د 

ګرد  باطل  یو  يه  وکړه،  پيروي  ځان 

اب کې به راګیر پاتې شو. موږ د هغو 

کسانو په څېر جوړېږو چې مینه ورسره 

لرو او هغه د ځان لپاره یو ايډيال ګڼو. 

په همدې خاطر باید د خپلو ایډیالانو 

په انتخاب کې پوره دقت وکړو. هغوی 

نه باید یوازې د تخصص له مخې د 

خلکو منځ کې ښه نوم او د زده کړو 

ښه مهارت ولري، بلکې د شخصیت 

له پلوه هم ښه کس وي.

۳۳

ستاسې ایډيال؛ ستاسې ژوند ته لوری ټاکي

د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ کې پر کرونا ویروس د اخته 

کسانو شمېر ۱۱۵میلیونه او ۱۰۳ زره او ۳۷۹ کسانو ته 

رسېدلی دی. دغه راز د یاد ویروس له کبله تر دې مهاله دوه 

میلیونه او ۵۵۲زره او ۶۴۹ کسان مړه شوي او نږدې ۹۱ 

میلیونه نور ترې بېرته رغېدلي دي.

د دغه  ایالتونه  متحده  امریکا  د  له مخې،  یادو شمېرو  د 

ویروس د ډېرو مثبتو پېښو او قربانیانو له اړخه د نړۍ تر ټولو 

مخکښ هېواد دی. د راپورونو پر بنسټ، په امریکا کې د 

دغه ویروس مثبتې پېښې ۲۹ میلیونه او ۳۱۵زره او ۶۳۹ 

ته رسېدلي او ۵۲۷ زره او ۳۸۶ نور امریکایان ترې مړه شوي 

دي.

دغه راز هند د ۱۱میلیونه او ۱۲۵ زره او ۸۴ مثبتو پېښو 

له اړخه د نړۍ دویم، برازیل د ۱۰میلیونه او ۵۸۹ زره او 

۶۰۸ مثبتو پېښو په درلودو سره د نړۍ درېیم، روسیه د 

څلور میلیونه او ۲۶۸ زره او ۲۱۵ مثبتو پېښو له اړخه د نړۍ 

څلورم او برېټانیا د څلور میلیونه او ۱۸۲ زره او نهه مثبتو 

پېښو په درلودو سره د نړۍ پنځم هغه هېواد دی، چې د 

کرونا ویروس ډېرې پېښې پکې ثبت شوې دي. فرانسه، 

هسپانیا، ایټالیا، ترکیه او جرمني بیا په ترتیب سره شپږم، 

اووم، اتم، نهم او لسم هغه هېوادونه دي چې د کرونا له کبله 

ډېر ځپل شوي دي

تازهشمېرې: په نړۍ د کرونا 

د مړو شمېر له دوو میلیونو او

 ۵۵۲ زرو واښت
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